

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و برزنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

تکثیر از: یونس نگاه - کابل

۱۷ دسمبر ۲۰۲۰



یونس نگاه

دادخواهی برای تداوم مؤثر فعالیت های سوادآموزی در کشور

پیشنهاداتی خدمت رهبری دولت و وکلای محترم، نماینده های ملت، به منظور تداوم فعالیت های سوادآموزی در کشور!

نگاهی انتقادی... به تغییر ساختاری ناگهانی در برنامه سوادآموزی

آن گونه که در جریان قرار دارید در تغییرات ساختاری اخیر وزارت معارف، معینیت سوادآموزی وزارت معارف مستقیماً از یک معینیت به ریاست بست ۲ تنزیل داده شده است. این تنقیض ناگهانی از دید کارمندان اداره مربوطه دارای مشکلات زیر می باشد:

۱- پس از هندوستان، بنگله دیش و پاکستان، افغانستان یکی از کشورهایی است که بیشترین جمعیت جوانان و بزرگسالان بی سواد و کم سواد را در خود جای داده است. در سایر کشورهایی که دارای نرخ سواد زیر ۵۰ سال است یک اداره مستقل برای سوادآموزی و تعلیمات بزرگسالان دارد اما در افغانستان یک معینیت را یک بارگی به ریاست بست ۲ تنقیض داده است، این درحالی صورت می گیرد که طرح ها و فعالیت های معینیت سوادآموزی در جلسات شورای وزیران از طرف جلاله مآب رئیس جمهور مورد تأیید و تقدیر قرار می گرفت، کمیته سواد؛ تحت ریاست جلاله مآب معاون صاحب دوم تدویر و تقدیر و تحسین می شد، برای حمایت از زنان بی سواد، بانوی نخست کشور من حیث سفیر سواد از کارکردهای سوادآموزی تقدیر و تشویق می کردند؛

دوم، توسعه مکاتب در افغانستان هزینه بار است. در افغانستان بیش از ۳.۷ میلیون طفل خارج از مکتب وجود دارد و هر سال حدود ۳۰۰ هزار بنا به عواملی ترک تعلیم می کنند. همه این افراد به تعلیمات تسریعی تبدیل نیاز دارد. مدل سه سویه ئی سوادآموزی با همین هدف ساخته شده است و به مقام عالی نیز ارائه شد. رئیس کمیته ملی سواد و رئیس جمهور آن را منظور کرده اند. اما با یک ریاست بست ۲ این کار ناممکن است.

سوم، مطالعات نشان می دهد که سوادآموزی و تعلیمات غیررسمی در صورتی پایداری پیدا می کند که مشارکت و حمایت مردم در آن جلب شود. معینیت سوادآموزی کمیته ملی سواد، کمیته های ولایتی، کمیته های ولسوالی و کمیته های سواد قریه در همین راستا ساخته شده است. به علاوه تحت برنامه بسیج ملی با بیش از ۵۰ اداره تفاهمامه همکاری امضاء شده است. در پروسه تنقیض ساختاری این اولویت ها به کلی نادیده گرفته شده است.

با در نظر داشت نکات فوق، قابل ذکر می دانیم يك برنامه ای که مؤثر و ضرورت مبرم بوده و در حال پیشرفت می باشد این همه حمایت های دولتی و غیردولتی را دارد بنابراین دلایل منطقی به يك بارگی از مرحله صعود به سقوط برسد؟ کمابیش ۱۰۰۰۰ کارمند بیکار خواهد شد که پیامد اجتماعی خوب نخواهد داشت، برای ۱۲ میلیون بی سواد يك اداره مستقل نیاز است نه يك ریاست بست ۲، ما منحيث کارمندان مسؤل در سوادآموزی (مرکز و ولایات) وظیفه میهنی و اسلامی خود دانستیم که این نکات را با رهبری و نمایندگان ملت شریک کنیم.

پیشنهاد ما این است:

معینیت سوادآموزی به اداره مستقل سوادآموزی و تعلیمات غیررسمی تبدیل شود تا بتواند به نیازهای گسترده و متنوع متقاضیان از طریق تعلیمات بدیل پاسخ دهد.

با احترام،

مسؤلین و کارکنان برنامه سوادآموزی در مرکز و ولایات